ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 января 2024 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 26-П

О передаче Министерству финансов Ульяновской области
полномочий отдельных исполнительных органов Ульяновской области
и подведомственных им областных государственных казённых учреждений в сфере бюджетного учёта и бюджетной отчётности

В соответствии с пунктом 6 статьи 2641 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что с 1 февраля 2024 года Министерство финансов Ульяновской области (далее – уполномоченный орган) через областное государственное казённое учреждение «Областное казначейство» (далее – уполномоченная организация) осуществляет следующие полномочия исполнительных органов Ульяновской области и подведомственных
им областных государственных казённых учреждений, указанных в приложении
к настоящему постановлению (далее также – субъекты централизованного
учёта), в сфере бюджетного учёта и бюджетной отчётности (далее – централизуемые полномочия):
1) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению;
2) по ведению бюджетного учёта, включая составление и представление бюджетной отчётности, консолидированной отчётности областных государственных бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчётности, формируемой на основании данных бюджетного учёта,
по обеспечению представления такой отчётности в соответствующие государственные органы.
2. Руководителям субъектов централизованного учёта совместно                            с уполномоченной организацией до 1 марта 2024 года обеспечить расторжение соглашений о передаче функций по бюджетному (бухгалтерскому) учёту
и составлению бюджетной отчётности (бухгалтерской (финансовой) отчётности).
3. Осуществление уполномоченным органом и уполномоченной организацией централизуемых полномочий обеспечивается с использованием государственной информационной системы Ульяновской области «Централизованная автоматизированная система управления финансово-хозяйственной деятельностью исполнительных органов Ульяновской области             и государственных учреждений Ульяновской области».
4. Порядок организации осуществления уполномоченной организацией централизуемых полномочий определяется документами единой учётной политики уполномоченного органа при централизации учёта.
Взаимодействие между уполномоченным органом, уполномоченной организацией и субъектами централизованного учёта по вопросам обеспечения документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления (получения) документов (сведений), необходимых для осуществления централизуемых полномочий, а также представления субъектами централизованного учёта документов (сведений), сформированных (используемых) при осуществлении централизуемых полномочий, организуется в соответствии с правилами документооборота (графиком документооборота при централизации учёта), установленными единой учётной политикой уполномоченного органа при централизации учёта. Указанное взаимодействие осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите обрабатываемых персональных данных, а также информации, составляющей государственную тайну, и иной информации, доступ к которой ограничен федеральными законами и не содержащей сведений, составляющих государственную тайну.
5. При осуществлении централизуемых полномочий уполномоченная организация осуществляет от имени соответствующего субъекта централизованного учёта взаимодействие с Федеральной налоговой службой, Федеральной службой государственной статистики и иными государственными органами, а также с Фондом пенсионного и социального страхования  Российской Федерации.
6. Исполнительные органы Ульяновской области, указанные
в приложении к настоящему постановлению, по согласованию
с уполномоченным органом устанавливают сроки представления
в уполномоченную организацию бюджетной отчётности подведомственными
им областными государственными казёнными учреждениями, осуществляющими полномочия по ведению бюджетного учёта, а также бухгалтерской (финансовой) отчётности областными государственными бюджетными и автономными учреждениями, функции и полномочия учредителя которых осуществляют такие исполнительные органы.
7. Уполномоченная организация и её  работники обеспечивают осуществление централизуемых полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации с учётом следующих особенностей разграничения ответственности между уполномоченным органом, уполномоченной организацией и субъектами централизованного учёта:
1) работники уполномоченной организации, на которых непосредственно возложено осуществление централизуемых полномочий, не несут ответственности за искажение значений показателей бюджетной                                или бухгалтерской (финансовой) отчётности в случае, если такое искажение допущено в результате несоответствия составленных государственными гражданскими служащими (работниками) субъектов централизованного
учёта первичных учётных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни и (или) непередачи либо несвоевременной передачи первичных
учётных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учёта;
2) в случае возникновения разногласий в отношении ведения
бюджетного учёта между руководителем субъекта централизованного учёта
и уполномоченной организацией:
а) данные, содержащиеся в первичном учётном документе, принимаются (не принимаются) уполномоченной организацией к регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учёта на основании письменного распоряжения руководителя субъекта централизованного учёта, который единолично несёт ответственность за внесённую в результате этого информацию;
б) объект бюджетного учёта отражается (не отражается) уполномоченной организацией в бюджетной отчётности на основании письменного распоряжения руководителя субъекта централизованного учёта, который единолично несёт ответственность за недостоверность представленной информации о финансовом положении субъекта централизованного учёта
по состоянию на отчётную дату, финансовом результате его деятельности
и движении средств за отчётный период.
8. В целях осуществления централизуемых полномочий уполномоченная организация осуществляет обработку персональных данных, представленных субъектом централизованного учёта, и обеспечивает их защиту в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.
9. Уполномоченная организация обеспечивает соблюдение требований законодательства Российской Федерации при работе с документами, содержащими информацию, доступ к которой ограничен в соответствии
с законодательством Российской Федерации.
10. Централизуемые полномочия осуществляются уполномоченным органом и уполномоченной организацией в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области
на соответствующие цели.
11. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день  после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

2

1201мм1
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Ульяновской области

[bookmark: P48]ПЕРЕЧЕНЬ
исполнительных органов Ульяновской области и подведомственных
им областных государственных казённых учреждений, отдельные полномочия которых в сфере бюджетного учёта и бюджетной отчётности осуществляет Министерство финансов Ульяновской области

1. Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области.
2. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области.
2.1. Областное государственное казённое учреждение «Ульяновскоблстройзаказчик».
2.2. Областное государственное казённое учреждение «Центр управления недвижимым имуществом Ульяновской области».
3. Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области.
3.1. Областное государственное казённое учреждение «Региональный земельно-имущественный информационный центр».
4. Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области.
4.1. Областное государственное казённое учреждение «Центр культурных технологий».
5. Министерство молодёжного развития Ульяновской области.
6. Министерство транспорта Ульяновской области.
6.1. Областное государственное казённое учреждение «Департамент автомобильных дорог Ульяновской области».
7. Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области.
7.1. Областное государственное казённое физкультурно-спортивное учреждение «Центр спортивной подготовки».
7.2. Областное государственное казённое учреждение дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва по спортивной
борьбе им. А.И. Винника».
7.3. Областное государственное казённое учреждение дополнительного образования «Ульяновская спортивно-адаптивная школа паралимпийского
и сурдлимпийского резерва».
7.4. Областное государственное казённое учреждение дополнительного образования «Спортивная школа по дзюдо «Спарта».
8. Министерство финансов Ульяновской области.
8.1. Областное государственное казённое учреждение «Областное казначейство».
9. Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области.
9.1. Областное государственное казённое учреждение «Департамент государственных программ развития малого и среднего бизнеса Ульяновской области».
10. Агентство ветеринарии Ульяновской области.
11. Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области.
11.1. Государственное казённое учреждение Ульяновской области «Обеспечение судебных участков».
12. Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области.
12.1. Областное государственное казённое учреждение «Кадровый центр Ульяновской области».
13. Агентство государственного строительного и жилищного надзора Ульяновской области.
14. Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
14.1. Областное государственное казённое учреждение «Центр мониторинга деятельности регулируемых организаций Ульяновской области».
15. Агентство государственных закупок Ульяновской области.
15.1. Областное государственное казённое учреждение «Центр
по сопровождению закупок».
[bookmark: P84][bookmark: P64][bookmark: P73][bookmark: P102]

_________________